11. Stationariis Geltendorfiensibus et Ottiliensibus maximas ago gratias, quod rem rogati me pridie Kalendas Novembres de illo anno certiores fecerunt.

12. Geltendorfium = *Geltendorf*.

13. LIBER PAROCHIALIS in BUCHLAV anno 1688 incohatus: ab anno 1701 pluries legitur 'buchloensis', anno 1715 'buchlensis', anno 1723 (et deinceps) 'Buchloensis' (pag 110), interdum 'Buechloensis'. — Pro hoc nuntio Laurentio Spies, parochio Buchloensi, gratias ago maximas (chart. cursualis die 9. m. Sept. a. 1966 benigne data). — Cf. DUSSLER, P. Dr. Hildebrand OSB, *Magister Hieronymus Tauler*, Kempten 1961, pag. 7, adn., 1: Buochlensis.

14. Cambodunum = *Kempten*; cf. ThLL Onomasticon II (C) 115,31-36.

15. Adjectivum 'Imenstattensis' primum legitur in libro parochiali anno 1613 incohato. De hac re me Constantinus Merk, parochus Imenstattensis, pro sua comitate et die 12 mensis Maji anno 1965 et die 8 mensis Junii anno 1966 certiorem fecit. Ei gratias ago multas. — Vulgo dicitur *Immenstadt*.

16. Staufa (*adj.* Staufensis,-e) = *Oberstaufen*; de hoc nomine me Maximilianus Ostheimer, parochus Staufensis, anno 1965 comiter certiorem fecit. Ei gratiam plurimam persolvo.

17. Algoia (Algovia) = *Allgäu* (regio Alpibus Algoicis adjacens).

18. Lindavia = *Lindau*.

19. tramen commune = *Personenzug, tren ordinario, treno omnibus, com-bio mixto, train omnibus, way train*.

20. Landsperga = *Landsberg*; cf. LEVT(H)NER, P. Caelestinus, *Historia Monasterii Wessofontani* (= *Wessobrunn*), Augustae Vindelicorum et Friburgi Brisgojae, 1753, praefatio: *Landsperga*.

ut archiabbatia Ottiliensis situ singulari muneribusque missionalibus praeclera oasis quaedam vitae monasticac precibus operibus studiisque insignis sit nihilominus intervalo nimio a sedibus locisque aliorum hominum non separata, sed multis viis rationibusque et consuetudine varia et servitio Dei praestantissimo tam cum popularibus quam cum extraneis artissime conjuncta.

CAELESTIS EICHENSEER, O. S. B.  
Scribebam in archiabbatia Ottiliensi  
Die 11 mensis Novembris anno MDCCCCLXVI

#### B I B L I O G R A P H I A

MARTIN, J. — LUCRETI CARI *De rerum natura libri sex*. Quintum recensuit Joseph Martin in aedibus B. G. Teubneri, MCMLXIII, pp. XXVI-285, 20 × 13 emm.

In praefatione hujus editionis codices Lucreti laudantur, praesertim codex membranaceus Leidensis Vossianus Latinus fol. 30 (O) saeculo nono scriptus atque etiam Leidensis Vossianus Quadratus 94 (Q) codex ejusdem temporis, qui inter praecipuos habentur. Auctor criticus in hac nova editione emen-

dationes quoque colligit ab Aemilio Orth in fasciculis "Palaestrae Latinae" editas. Ceterum quinta editio prodiit perpaucis tantum locis mutatis. Continet, praeter praefationem, testimonia varia vitae Lucreti, virorum nomina doctorum qui in apparatu critico adhibentur, conspectum siglorum, textum operis cum apparatu critico, indicem denique nominum praecipuorum, quae in opere occurrunt. Est igitur editio magna cura parata, quae magni apud doctos homines habetur.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F.

# “GALILÆE, VICISTI”

Julianus imperator, qui regni clavum 361-363 tenebat, magis sua a vera fide defectione quam ingenio militari notus est. Tamen hac indole jure in ducibus illustribus numerandus videtur. Nam cum gentes Teutonicae foederatae Rheno trajecto totam Galliam vastassent, Julianus nondum imperator eas pugna ad Argentoratum facta vicit victosque catenis vinctos ad Constantium imperatorem misit. Sed Persae Romanorum cervicibus ex saeculis insidebant nec fines imperii pacatos esse patiebantur. Quare Julianus bellum inferre constituit. Quod ut prospere conficeret, maximo exercitu magnoque apparatu bellico opus erat. Res admodum ardua multos deterrebat nec deerant, qui dissuaderent. Monebant enim itinera longissima, loca deserta, ubi morbi contagiosi grassari solerent, hostes arte bellica praestantes. Nec tamen cessit et rebus omnibus paratis pridie Idus Martii anno 363 Hierapoli cum exercitu profectus est. Transmisso junctis navibus Euphrate flumine magnis itineribus Carrhas in urbem, ubi Crassus anno 53 a. Chr. captis aquilis cladem acceperat, pervenit. Illic Julianus somniis tristibus agitatus est eademque nocte Romae templum Apollinis desflagrabat et Sibyllae Cumanae libri comburebantur.

Duae a Carrahis in Persiden ferebant viae, quarum Julianus eam elegit, quae secundum flumen ducebant. Dum procedit, speculatores immissis habenis advolabant et Schappurum Persarum regem fines transgressum nuntiarunt. Hac re cognita traditis Procopio spectatae virtutis aliquot, quae hostem tardarent, legionibus in meridiem digressus a. d. VI Kal. Apr. Callicum oppidum communitum petiit. Postridie nonnulli ejus regionis reguli genibus flexis coronam auream ei dederunt eumque suarum tribuum regem coluerunt. Eodem die classis permagna Samosata profecta Euphrate flumine advehebatur. Habebat mille naves onerarias cibariis, armis, machinis, tormentisque refertas. Numerabantur quoque quinquaginta triremes et rates. Inde accelerato itinere Ciresio potitus, aucto urbis praesidio et facto in flumine navibus ponte, a Solistio familiari, magnae prudentiae viro, obsecratus est, ut ab expeditione desisteret. Nisi Deorum iram placaret, in exitium ruiturum. Nec deerant omina funesta. Porticus enim ante ipsum Julianum subito collapsa quinquaginta milites ruinis sepeliit, immanis tempes-  
tas ingruit, Jovianus, vir nobilis, fulgure tactus decessit, turbo vali dissimus tentoria abstulit et milites humi stravit, de decem tauris ante Martis aram mactandis periere novem. Nos, nostræ aetatis homines, eiusmodi portenta natura accidisse arbitramur nec facile ab iis, quae

gerenda proposueramus, deterrerri solemus. Sed antiqui talia prodigia Deorum arbitrium, propositum confici vetantium ducebant.

Attamen Julianus fortuna fretus pontem perfecit et trajectis flumen Chaburem legionibus in hostium fines irruptit et, ut omnis redditus spem tolleret pontem rescidit. Deinde ex colle edito ad exercitum verba facit: Solere Persas fines Romanorum vastare et dignitatem imperii ludibrio habere. Se ipsum omnes praecessurum et, si cadere oporteret, libenter pro patria moriturum. «Bono animo estote et pericula et labores mecum tolerate. Victoria enim a jure laeso stabit».

Inflammati milites scuta sumere et imperatori acclamare, accendi maxime legiones Gallicae, quae ipso duce hostes omnes ad Rhenum fuderant atque fugarant. Jamque Julianus aciem quadratam instruit, mille et quingentos speculatores praemittit, pedites, quibus ipse praerit, in medio collocat, in ala dextra Nevittam cum aliquot legionibus, in sinistra Arinthaeum cum equitatu ponit. Novissimo agmini Dagalaifum Germanum praeficit. Ut hostibus speciem ingentis exercitus praebat, copias diducit, impedimenta intercalat, classem eundem quem exercitum jubet tenere cursum. Timebat enim regionem sibi prorsus incognitam et hostis in fraudibus bellicis versatissimi calliditatem. Ideo nunc aquiliferos admonebat, nunc milites, qui metu perculsi erant digressi, ad disciplinam revocabat.

Dum secundum flumen Tigrim procedunt, captis aliquot oppidis Ozagardanam ab incolis concrematam venerunt et concessa copiis bidenti requie iter continuarunt. Postridie, ubi illuxit, galeae et Persarum armaturae procul fulgebant. Protinus Romani impetum fecerunt, ut hostes ne sagittam quidem mittere potuerint. Quo gavisi exordio regionem canalibus concisam transiere. Quos transgressi Pirisahoram incolis frequentem et aquis cinctam pervenere. Nocte fossis terra impletis et turri angulari arietis ictu collapsa incolae in arcem lateribus coctis munitam configiebant. Jam imperator machinam peraltam, «oppidorum expugnaticem» dictam moenibus admovet. Quam incolae, ubi primum conspexerunt, oppugnatione molliti sese dedunt.

Quae dum geruntur, Persae aggeres interciderant et aquae erumpentes omnem circa regionem inundarant. Nec tamen iter multum tardatum. Nam milites utribus, naviculis ex corio factis caesisque palmis stagna late patentia transmittentes Majozamalchum devenero, quae urbs velut propugnaculum firmissimum iter in Ctesiphontem urbem intercludebat. Irrita per biduum oppugnatione aries altissimam subruit turrim, quae, dum corruit, magnam muri contigi partem summo fragore evertit. Nocte proxima imperator voluit ut cuniculi sub vallum adacti aditum oppidi patefacerent. Primo mane cornua sonant

et copiae e muro diruto et e cuniculis aggrediuntur. Custodes inopinati trucidantur et brevi post urbs occupatur. Magna hostium incolarumque caedes. Arci praefectus et octoginta obsides in ditionem accipiuntur.

Jamque subest Tigris, cuius ripam sinistram Surena, Persarum dux occupaverat una cum urbe Ctesiphonte. Norat enim Schappurus rex, quo loco Romani et quanto impeiu essent aggressuri. Idcirco Julianus, ut hostium animum et a loco et a tempore impetus faciundi averteret, interjecta mora «equorum cursum» fecit, quem Persae facile e vallis spectare possent. Sed nocte appetente centurionem aliquem cum quinque triremibus ripam oppositam occupare jussit. Dum appropinquant, facium ardantium pluvia profunduntur et triremes deflagravissent, nisi imperator reliquam classis partem auxilio submisisset. Egressis in ripam Persa equos loricatos et elephantos frustra obicit. Ardet proelium, cornua clangunt, hostes resistentes caeduntur, reliqui ad Ctesiphontis moenia repelluntur. Urbs sine difficultate capi potuit, nisi permulti Romani, ut in bello accidere solet, remansissent ut Persarum castra diriperent et caesos ornamenti spoliarent.

Victoria parta nil obstabat, quin Julianus omnes copias Tigrim traiceret. Sed convocato consilio deliberatum est, utrum urbem obsiderent necne. Ipse ad eorum sententiam accessit, qui Persas invictos usu norant et Schappurum cum summo exercitu brevi affore dicebant. Quare flumine adverso proficisci jussit spe adductus Procopium, quem praemissum supra demonstravimus, offensurum. Sperabat quoque regem Armeniorum, qui opem laturum promiserat, suas cum Procopii copias conjunxisse. Cum vis Tigris tanta esset ut vix naves adverso flumine veherentur, omnes una cum cibariis et armis comburi jussit. Fortuna, quae dextra dat manu, sinistra auferre solet. Hanc sortis vicissitudinem Julianus sensit. Nam cum itineris brevius faciendi causa a flumine recessisset, via est deceptus. Procedebat quidem exercitus, sed nec regis Armeniae auxilia promissa nec copiae Procopio commissae in conspectum veniebant. Jam manipuli Persici Ctesiphonte emissi segetes maturas comburebant et omnes circa regiones in loca deserta vertebant. Fervebat quoque calor aestivus. Multi milites fame, siti, defatigatione peribant. Reliqui salutem in solo receptu ponebant. Cui imperator vehementissime obstabat, cum diceret exercitum Romanum omnia in itinere vastasse et redditum sibi interclusisse.

Sub lucis ortum —16. 6. 363— nubes pulvrea eminus conspicitur. Alii esse onagros putant, alii equites Saracenos, qui capta a Romanis Ctesiphonte sibi diripere licere sperent. Sed erat exercitus Persarum defessos et paene desperatos Romanos aggressurus. Fiunt aliquot diebus proelia levia, quibus legiones discedunt superiores, quamvis ab

hoste acerrime impetitae. Interim morbi saeviunt, inopia omnium rerum et aestus non ferendus multos sternit. Denique copiae tantopere exhauriuntur, ut biduum ad quietem dari oporteat. Die 26.6. exercitus iter recipit. Julianus noctem profectionem praecedentem scribendo —ut consuerat— in tentorio agebat spectris tristibus multum agitatus. Fortasse praeclera vitae anteactae facinora in mentem restituebat, cum se in palatio Lutetiae Parisiorum «Genium imperii» vidisse arbitratus erat. Eundem tum conspicere putabat. Genius autem caput velatum habebat, nec in Juliani vultus intuebatur nec amicum erigebat.

Postero die, dum legiones, quae supererant, receptum continuant, imperatori aliquas agminis partes inclinari nuntiatur. Sese lorica nudum esse oblitus arripit scutum et medium in pugnam irruit, ut disciplinam labefactatam restituat. At subito lancea a milite incognito vibrata lacertum leviter vulnerat, costas transfigit et in jecore haeret. Julianus ferrum e vulnere extrahere conatus manum laedit et viibus defectus corruit. Plagam Oreibasius medicus curat. Vulneratus animum recipit, arma equumque poscit et, ut in pugnam redeat, surgit. Hac re plaga cruento effluente recrudescit. Moribundus in stramen recidit. Sciscitur, quod sit nomen loci, ubi vulnus accepterit. «Phrygiam» unus ex circumstantibus respondet. Tum meminit sibi Antiochiae adulescentem dixisse sese hoc loco aliquando moritum.

Jamjam se ad supremum exitum abripi sentiens exclamat: «Soi, me destituisti». Sed aestuantis pugnae tumultus tristitiam pellit. Intrat in tentorium Sallustius praefectus et animam agenti adest. Quem conspicatus Julianus: «Ubi est» inquit, «Ariatolius meus familiarissimus?» «Beatus cecidit» respondet. Tum moribundus sua sorte non permotus amici amare deflet. Quo viso, qui adsunt, sc amplius non continent et lacrimas fundunt. At ipse: «Dedecet imperatorem deflere, cuius anima in caelum est ascensura, ut in astrorum ignes ingrediatur». Dum omnes quiescunt, moriturus multum de vita futura et de animae dignitate summa loqui incipit. Laetari sese e corpore animae carcere egressum. Largus de vulnere sanguis manare, imperator aegre spirituni ducere, potum poscere. Vix poculum labiis admovet, cum relabitur et anno aetatis trigesimo et secundo vix expleto animam efflat.

Exuviae in urbe Tarso ex ultima mortui voluntate conditae sunt. Ipsi Persae, virtutis imperatoriae indolem et audacissimam in ipsorum fines inruptionem admirati monumentum posuere leonem, cuius ex rictu fulgura emicant et nomen Julianum insculpsere. Exclamatio autem morituri: «Galilae, vicisti» in fabulis historicis est numeranda.

# PER ORBEM

## LATINUM IN PRAESENS VIGET

### LINGUA QUOQUE LATINA IN GRATULANDO USURPATUR

Nondum ab hodierna consuetudine abhorret latine amicis gratulandi. Lectores igitur oblectentur legendo hujus modi gratulationes per eleganti sermone latino conscriptas, quae —inter plures— in hanc Palaestrae Latinae sedem una alterave occasione pervenerunt quaeque quasi speciminis gratia tacitaque auctorum licentia in lucem a nobis vulgantur.

Ex Curia Romana PP. Claretianorum Rdus. P. Josephus M. Mir, C.M.F., gratulationem quam Rdmo. P. Petro Schweiger, Moderatori Generali, die 29 m. junii a. 1966 ipse dicaverat, humaniter fraterneque ad nos misit:

ADVOLANT  
E DISSITIS VNDIQVE TERRIS  
ROMAM  
SODALIUM VOTA  
FAVSTA GRATA SVPERNA  
EX IMO AVGVRANTES PECTORE  
QVO DIE PETRVS ECCLESIAE PETRA FACTVS  
COMMEMORATVR  
NOMINE QVO CAELITVS ADVOCARIS  
MEMOR VT IN VNO PERPETVOQVE CHRISTI SENSIV  
FIRMVS CONSTANS NON DEFLEXVS PERMANEAS  
TECVMQVE  
QVOS FRATRES IN DOMINO MODERARIS

Dicaverat quoque Rdmo. P. Moderatori Generali ejus Vicarius admodum Rdus. P. Maximus Peinador, C.M.F., hos versus saphicos optima quaeque ei totiusque Congregationis Claretianae profectui adprecatus:

QUEM DIEM FAS EST CELEBRARE FAUSTUM  
PERPES AD CENTUM RENOVENTUR ANNOS!  
NOSQUE POSSIMUS PARITER QUOTANNIS  
VOTA REFERRE!

Ex Archiabbatia Ottiliensi die 19 m. decembris carissimus amicus noster per quam Rdus. P. Caelestis Eichenseer, O.S.B., hanc nobis gratulationem dabat:

«In Festum Nativitatis Domini Tibi, mi Domine, Tuisque gratiarum plenitudinem precatus plenamque rerum prosperitatem Deum rogo, ut, qui Fili iinhumanatione miseriarum nostrarum miseritus condicionem salvificam attulit vitae, deliciis eis Vos de-

lectet, ea beatitate laetificet, eis denique gaudiis replete, quibus Conditor universorum suos vult filios recreari Salvatoris humanitate mirabiliter suscepta benignissime et clementissime et benevolentissime deitatos.»

Paulo post, vertentibus jam festis Nataliciis Domini, in Urbe Roma Rdus. P. Josephus M. Mir, C.M.F., itcrum elegantissimo suo latine dicendi genere lapidario vota pro Palaestrae moderatoribus ita faciebat:

FVLGENTE MEDIA NOCTE  
INFANS NATVS EST BETHLEHEM  
SPLENDORE ILLO VOCE ET ANGELI DVCTI  
ACCVERVNT OVIVM PASTORES  
FLORET DVM IN MANIBVS MATRIS PVER  
ASPICIVNT LAETIQVE ILLVM ADORANT  
QVI NON FANDO NARRAT DEI MIRACVLA  
IPSE ET IN TVO CORDE VERBA LOQVATVR DEI  

FVIT CLARA ILLA NATIVITAS  
SIT HAEC TIBI GRATIOR ET SVAIOR

### **MONACHI ETIAM MONTISSERRATI LINGUAM LATINAM AMANT**

Abbatia Montiserrati, quae clarissima ad provehendam sacram liturgiam apud Hispanos arx quaedam celebratur cujusque Monasterii Monachi rerum liturgicarum peritissimi velut antesignani laude habentur, non tantum versiones vernaculae omnibus probatas ad sacros ritus peragendos merito edit verum etiam linguam latinam hodie excolere mimine deginatur.

En lectoribus solemnis novi Abbatiae Praesulis nuntius latine exaratus:

LAETI VOBIS NUNTIAMUS IN NOSTRO MONASTERIO MONTISSERRATI,  
POSTQUAM NOSTER ABBAS COADIUTOR GABRIEL M. BRASÓ PRAESES  
CONGREGATIONIS SUBLACENSIS NUPER FUERIT RENUNTIATUS:

P. CASSIANUM M. JUST ET RIBA

DIE I DECEMBRIS 1966 A MONACHIS IN ABBATEM COADIUTOREM  
DELECTUM ESSE AC DEINCEPS DE MORE CONFIRMATUM.  
IPSE VERO PER ABBATIALEM BENEDICTIONEM DIE XXI DECEMBRIS AB  
EPISCOPO VICENSI IN ALMA NOSTRA BASILICA IMPERTIENDAM, DEO  
AUSPICE, AD PASTORALE MUNUS ORDINABITUR.

AURELIUS ABBAS  
ET CONVENTUS

IN ABBATIA MONTISSERRATI, DIE VI DECEMBRIS, A. D. 1966

Alterque nuntius nobis feliciter est allatus ex eadem Abbatia Montisserratensi, quem non possumus non edere propter veterem familiarissimamque nostram amicitiam atque consuetudinem cum Rdo. P. Leone M. Sansegundo, O.S.B., qui iisdem fere superioris mensis augusti diebus quibus Palaestrae Moderator Alabonae anniversarium eumdem celebrabat, quinque lustra professionis religiosae peregit.

Latine ab ipso amico nostro Rdo. P. Leone M. Sansegundo, de Palaestra Latina tot rationibus bene merito viro conscriptam memoriam servamus eique fraterne in Domino gratulamur:

DOM LEO M. SANSEGUND VALLS  
DOM BENEDICTVS M. MARTINEZ GIMENO

DIE XX AVGVSTI A. S. MDCCCCXLI  
PER BAPTISMVM MONASTICAE PROFESSIONIS  
FRATRVM COMITANTE CONSESSV  
LAETI CHRISTVM INDVEBANT

★

NVNC QVINQVE LVSTRIS IAM PERACTIS  
TANTIS DONATI MVNERIBVS  
LAVDVM PRAECONIA GRATESQVE CHRISTO  
GAVDIO GESTIENTES PERSOLVVNT

MONTISSERRATI  
XX AVGVSTI A. D. MDCCCCLXVI

**IN ACTIS QUOQUE DIURNIS DE LITTERARUM LATINARUM APPELLATIONE DISPUTATUR**

Plane mirum quod in actis diurnis non nulla interdum invenimus quae, hac nostra aetate haud nimis litteris humanioribus secunda, ad linguas classicas attineant. Tamen aliquando, idque rarum,

merula invenitur alba. Jucundissime enim in ephemerede matritensi cui index «YA» diei 21 m. junii a. 1966 legimus quaenam rectior vi-deatur liturgica litterarum latinarum appellatio.

Peritissimus scriptor E. Rabanal, qui saepissime lectoribus vocabulorum hispanicorum originem rationemque etimologicam disserte explicat, sententiam fert quam non omnes jure improbabunt, cuius rationes in tria quasi capita reducit.

Primum: Nemo in dubium revocabit quin una eademque ratio litteras latinas appellandi in sacra liturgia catholica sit necessaria omnibus nationibus usurpanda.

Deinde: Si philologicas rationes consideramus, neque italica litterarum appellatio quae ita sonat «dichere» (dicere), «Chesare» (Caesare), «parche» (parce), «oratsio» (oratio), «letitiae» (laetitia), «años» (agnus), «coñosco» (cognosco), cet. optabilior videtur quam hispanica quae «Cesare», «parce», «dicere», «oracio», «leticia», «agnus», «cognosco», cet. sonat, ita ut velut ultima et unica rei solutio ab omnibus accipiatur, neque potius hispanica quam italica (aut gallica aut anglica, cet.), cum omnis hodierna latine appellandi ratio propria nationali indole linguistica vel propria

doctrina phonetica uniuscujusque populi fundetur.

Denique: Nulla aptior putanda via est ad unam eandemque linguae latinae ecclesiasticae appellandae rationem —quoniam neque invidiis domesticis mutuis neque simultatibus populorum locus habeatur— quam veterem illam romanam adoptare, non hodiernam italicam, quae tam nationalis ut reliquae recentiores videtur, sed appellationem illam qua Beatus Petrus et Paulus olim utebantur, id est, quam «classicam» vulgo vocamus. Reliquae enim recentiores omnes, sive italicam sive hispanicam ceterasve cogitamus, nullis titulis vel argumentis potiuntur quibus jure exportetur foras atque tamquam vehiculum unitatis vindicetur.

Quaestionem appellationis latinae patet ad speciem lucemque doctrinae philologicae ab auctore E. Rabanal tractatam esse. Ne cui tamen Palaestrae Latinae lectori nimis forte religioso res offendiculo esse possit, meminerit, quaequo, hanc litterarum latinam appellacionem ratione quoque in primis pastorali Ecclesiae —cujus maxime interest— pertractandam et in extremo definiendam. Sed philologica et socialia argumenta —nostris hisce temporibus quibus plurima retractantur novoque discrimini subiciuntur— minime ad certam definitamque rei solutionem parvi facienda videntur.

**MARIANUS MOLINA, C. M. F.**  
Palaestrae Latinae Moderator  
In Seminario Claretiano Alabonensi ad Caesaraugustam in Hispania

# B I B L I O G R A P H I A

PIANEZZOLA, E. — *Gli aggettivi verbali in -bundus.* XIII-227 pag. Sansoni Ed., Firenze, 1965.

Liber in iis computandus est quibus penitus tota res pertractatur; in eo enim evolvitur quid veteres, posteriores, recentiores scriptores de his adjectivis senserint. Plurima exempla exhibentur, in quibus significatio, ex doctrina semantica et stilistica, quas hodie dicunt, colligi possit. Postea, ex ipsa horum adjectivorum indole, singularis vis et qualitas ostenditur. Quibus auctor aliam addit notionem quae ex aspectu *imperfectivo* deducitur. Tandem, ut tota rei materia compleatur, quam plurima sequuntur exempla per quinque saeculorum aetates ab initio litterarum latinarum ad Apulejum: quibus omnibus consideratis, sententia Ae. Pianezzola plene perfecteque confirmatur. In extrema autem operis parte scriptor, quasi praefulgentis inquisitionis lampade praemunitus, minima —vel in dubiis vel in variis codicium lectionibus— perquirit, quibus argumentum illustrari possit; in singulis enim veterum scriptorum locis totius orationis tenor seu contextus proponitur, quis ea adhibuerit verba, qua aetate, quaque animi per motione: in eoque, qui dicitur, stilisticae campo haec adjectiva verbalia plane constituuntur.

JOSEPHUS M. MIR, C. M. F.

MARTEN, R. — *Der Logos der Dialektik: Eine Theorie zu Platons Sophistes.* 260 pag. Walter de Gruyter, Berlín, 1965.

Opus sane difficillimum paucis multa et optima exprimere quae

hoc pretioso libro continentur. Dialectica, ut notum est, multam in Platonis doctrina partem habet; de qua quidem plurima R. Marten in suo libro disputat. Haec praecipua operis capita: 1. Dare et accipere, *das Geben und Nehmen*, id est formalis et materialis processus illius quod *logos dialecticus* appellatur; 2. Temptare, *das Wagen*, id est causa seu ratio ipsius *Logi dialectici*; 3. Intellegere, *das Einsehen*, id est ejusdem fundamentum et probatio. In prima libri parte sophistae viri et politici persona scite enodatur methodusque non dialectica philosophi et sophistae, quae in *Protagora* inventur, rationi dialecticae *Sophistae* opponitur. In altera vero parte ea, quae ad veritatem et institutionem Sophistarum spectant, invenimus. Verum et via, quae ad illud ducit, non omnino eadem fiunt apud Platonem. Neque vero anima in se virtutem habet, quare ad perfectum duci non potest. De his omnibus fuisse ac eleganter agit cl. vir R. Marten. Addas, velim, insuper accuratissimum ornatum typographicum quo domus editrix W. de Gruyter librum ad nos demittit. — J. ASPA.

MCDONALD, A. H. — *Titi Livi ab urbe condita*, recognovit et adnotatione critica instruxit A. HUGH McDONALD, t. V: lib. XXXI-XXXV; XLV-309 pag., 25 s.

WATT, W. S. — *M. Tulli Ciceronis Epistulae*, v. II: *Epistulae ad Atticum*, lib. I-VIII. Recognovit breviique adnotatione critica instruxit W. S. Watt; XXIII-329 pag., 25 s. Clarendon Press. Oxford, 1965.

Haud parvi laboris Livii codices

veteres ac recentiores, qui ad quartam Decadem spectant, conferre atque editores priores ac posteriores. Nam cum codices recentiores fere nonaginta sint, rationem jam a John sonio constitutam McDonald inse quens, omnes recensuit ut plane dis cerneret qua fide archetypum et hyparchetypum, ut dicunt, referrent ab iisque penderent. Sedulo collati sunt: codex Placentinus; codex Bambergensis saeculo XI scriptus; recentiores codices saec. XIV et XV exarati; codices qui a Landulfo de Columna pendent; codices deteriores α, β, γ; codex Spirensis et Moguntinus; fragmenta Romana anno 1906 inventa. Spinosum ac laboriosum sane opus, tot conferre codices, quorum multi nunc primum praeserto erant, ad novam editionem Oxoniensem parandam. A. H. McDonald, vir summa instructus doctrina, textum quartae Decidis libere recenset ejusque locos prudenter emendat. Quae autem ad orthographiam, ad sententiarum interpunctionem spectant eamdem ingreditur viam quam in primo volumine scriptam leges. In apparatu critico non tantum codices veteres recentiores que memorantur sed et aliae editiones, ac praeclari viri, qui de rebus Livii pertractarunt, laudantur. Hoc igitur maximae constantiae volume ne, quae saeculo praeterito reperta et investigata sunt de Livio, ad hos libros spectantia, justo judicio continentur atque in usum sapientium et Livii cultorum praebentur.

Altero volumine, quo Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis augetur, editio Epistularum Ciceronis absolvitur, cum Epistulas ad familiares L. Cl. Purser uno volume ediderit et alterum volumen Epistularum ad Atticum, quo libri IX-XVI continentur, D. R. Shackleton

Bailey evulgaverit. Cl. vir W. S. Watt in praefatione, brevi sed luculenta commentatione, quid de codicibus sentiat, exponit: qui, quantum ab uno archetypo derivantur, in duas classes manifesto discedunt. Communes harum classium lacunae, permutations, additamenta, errores id evincunt unum idemque fuisse archetypum ex quo codicum scriptores textum sumpserunt. Restant quidem pauca vestigia aliorum codicium, quibus alterius familiae codices fuisse certo comprobatur. Ipse autem Watt codices Londinensem, Ravennatensem, Taurinensem, Parisinum, Berolinensem, Oxoniensem, Balliolensem, schedis photographicis usus, contulit; ceteras vero lectiones ex editione a Sjögren parata desumpsit. Plenum tamen apparatus criticum, cum id in animo non habuerit, non praebet; monet tamen legentem cum lectio, ab eo proposita, discrepat ab ea quam omnes aut plurimi tradunt codices, aut in legendō inter se codices non consentiunt, aut aliquid mentione dignum aliqui habent. — J. M. Mir, C. M. F.

BOWERSOCK, G. W. — *Augustus and the Greek World*, XII-176 pp. in 8.<sup>o</sup>, 30 s.

PRING, J. T. — *The Oxford Dictionary of Modern Greek, Greek-English*, XVI-219 pp., 25 s.

RYDER, T. T. B. — *Koine eirene. General Peace and Local Independence in Ancient Greece*, XVII-184 pp. in 8.<sup>o</sup>, 42 s. Oxford Univ. Press, 1965.

Roma ultimo rei publicae saeculo saepe cum populis Orientis et Graeciae litigaverat. Ita Sullae, Lulli et Pompeji temporibus. Quo vero modo Augustus erga has gen-

tes sese habuit? Et qua gratia illae sub Romanis tum litteris tum civili scientia floruerunt? Haec omnia G. W. Bowersock in suo libro inquirit novissimisque de hac re studiis scriptis utitur. Ita ea quae ultima rei publicae aetate acciderunt commemorat, quo modo magistratus romani in Oriente Augusti temporibus se gesserint, quae in re publica gerenda quorundam Graecorum imperatoris familiarium partes, quae Augustum inter et orientales reges amicitia, quae orientalium coloniarum administratio, quae orientalium civitatum Imperatorum temporibus vita et incrementum, quantumque litterae graecae et cultus Augusto principe processerint auctor tandem considerat. Tum philologi tum historici viri, ut credimus, magnam utilitatem ex hoc libro accipient.

*The Ox. Dic. of Modern Greek* optimus quidem nobis liber videtur; ipse enim optatissimus adest qui, et si brevis, nostris tamen temporibus accommodatus, omnibus his praesertim qui litteris vacant, summae utilitati erit. Multa veterum lexicorum ad nullam fere rem utilia verba ab hoc novo lexico sunt remota quo utiliora verba quae omnibus prodesse poterunt selecta sunt. Itaque ergo plurimis verbis nostrorum temporum rebus respondentibus atque omnium —paene dixerim— gentium litteris, lexicon augetur. Minime sermo quotidianus in libro neglegitur nec multa illa vocabula quae ab exteris linguis procedunt. Tum explicaciones tum interpretationes semper clare et accuratissime redduntur. Locutiones vero graeco sermone propriae multae, breviter tamen expositae, afferuntur.

Quae de *ζωινὴ εἰρήνη* vulgata sunt studia nova fere dixeris quibus Ryder opus merito annumerari po-

test. Et auctor quidem locos, qui non multi exstant, in quibus inde a saeculo IV de *ζωινὴ εἰρήνη* agitur, primo affert. Hi vero loci Diodorum Siculum omnes fere auctorem habent, serum quidem auctorem cuius vita in saeculum I a. Ch. n. incidit. Nihil dubium quin apud illos IV saeculi Graecos *ζωινὴ εἰρήνη* pacem cum omnibus gentibus significaret. Omnes enim Graeciae civitates in libertatem vocatae sunt omnesque Graeci ad foedus conscribendum admissi. Quae omnia a M. Ryder per diversas aetas, annos inter 392 et 300 accuratissime considerantur, quae foederum sententia, quis cum legibus consensus, quibus in adjunctis patrata, cet. Hoc tandem cogere vult auctor: ut nostris temporibus pacem inter gentes magis tunc desiderari quam re vera apud homines commorari.

HANDLEY, E. W. — *The Dyskolos of Menander*, X-326 pag. in 8°, Methuen, London, 1965.

Menandri *Dyscoli* textus, anno 316 a. Ch. n. compositus, anno 1958 primum in lucem editus est; quo ex tempore plurimae apud omnes civitates apparuerunt editiones, plura studia. E. W. Handley textum editionis a Lloyd-Jones Oxonii anno 1960 vulgatae fere sequitur neque alias editiones quae his nostris temporibus apparuerunt neglegit, *principem editionem et textus studium criticum*, quem Amstelodami clmus. vir Groningen anno 1960 vulgavit. respicit. In praefatione auctor fuse lateque de Menandro ejusque opere *Dyscolo* disputat; praesertim, quem locum *Dyscolus* in vita graeci poetae occupet, investigat. Commentarium, nostra sententia, optimum omnium quae ad *Dyscolum*

composita sunt facile evadit; omnia enim quae de *Dyscolo* antea dicta sunt in suum redigens, uniuscujusque locutionis sensum tum historicum tum linguisticum cl. Prof. Handley nobis declarat.

DODDS, E. R. — *Pagan and Christian in an age of anxiety*; XII-144 pp., 27 s. 6 d.

GOODYEAR, F. R. D. — *Incerti auctoris Aetna*, edited with an introduction and commentary; VII-244 pp., 55 s.

RAVEN, J. E. — *Plato's Thought in the making*; XI-256 pp., 27 s. 6 d.

WILKINSON, L. P. — *Golden Latin Artistry*; XIII-283 pp., 1966, 55 s.

ZUNTZ, G. — *An inquiry into the transmission of the plays of Euripides*; XX-295 pp. XVI-ill. 65 s.

CARR RIDER, B. — *The Greek House*: its history and development from the neolithic period to the hellenistic age. XII-272 pp., 53 fig., 25 s.

KIRK, G. S. — *Homer and the epic*; X-243 pp., 17 s. 6 d. Cambridge, University Press, 1965.

Multa quidem quae ad inferiorum imperii romani saeculorum religionem spectant ubique scripta invenies; sed nulla paene de hac re perfecta studia adhuc edita sunt. In sui libri capitulis Prof. Dodds quae fuerit inde a M. Aurelii temporibus ad Constantimum tum uniuscujusque hominis proprius religionis sensus tum paganorum et christianorum communis et sociologice et psychologice considerat quodque accidit non tantum, sed qua de causa acciderit monstrare intendit. Quid de mundo et de ipso ho-

mine ipsi homines antiquis illis temporibus senserint Prof. Dodds primum pervestigat; quo deinde modo deorum sensus apud homines defecerit aperit lectori. De diversis religionum signis et significacionibus non pauca affert auctor, quidque pagani de christianis et christiani de paganis existimaverint, ut ex multis illius temporis scriptis patet, tandem pertractat. Hunc Prof. Dodds librum studiosis sociologiae et religionum viris utilissimum judicamus.

F. R. D. Goodyear in sua *Incerti auctoris Aetnae* editione de duobus codicium familiis luculentissime primum investigat. Textus poematis huic codicium studio respondet qui selecto ac utilissimo apparatu critico, per diversas paginas distributo, completur. Sed praecipuum ac optimum in libro, ut nobis videtur, longum commentarium est qui a pagina 97 ad 212 protenditur in eoque omnia copiose ac diserte ab auctore pertractantur. Quae utilissima fore videntur ea F. R. D. Goodyear suis mandat commentariis neque rhetoricae unquam indulget amplificationi, cuius rei multa possumus exempla afferre. Hoc clarissimi auctoris opus Aetnae poematis non tantum studiosis viris, sed illis praesertim qui philologicae disciplinae operan dant maxima utilitati erit.

Platonis philosophia non tantum ea quae Metaphysica appellantur complectitur, sed ea omnia quae ad Deum, ad hominem, ad mundum aliquo modo referuntur. Quin etiam non pauci sunt homines qui Platonis Philosophiam eam tantum existiment quae "idearum ratio" vulgo dici solet. Sed clarus vir Raven quo modo ad mentem Platonis haec "ratio idearum" pervenerit et incrementum acceperit lectori demons-

trat. Hoc vere auctori laudi tribuendum quod ea quae saepe difficultia dictu videantur clare ac perspicue ab eo expediantur. Aliquos praeterea praecipuos Platonis locos in hoc libro invenies selectos quorum sensus optime ab auctore enodatur. In extremo libro index bibliographicus apponitur qui anglicos tantum auctores complectitur.

Qui a L. P. Wilkinson scriptus nobis adest liber de poetica latina agit, id est, de numeris et modis, de syllabis, cet. Et auctor quidem, sonu ac motu poeticae artis latinæ totus captus ac illectus, de eo quod intimum in litteris latinis est agit et de voluptate quam numerorum ac modorum ope in contemplanda percipit elegantia. In prima libri parte de difficultatibus, quae ex eujusdam antiquae linguae prolatione ac de musica verborum oriuntur, discep-tat. Etiam de harmonia quae sonnum imitatione seu onomatopeia fit loquitur. In altera vero parte numerum et modum pertractat. Longum tandem studium latinarum literarum tum poeticae tum solutae orationis ut artis operis librum claudit. Sed hoc velim advertas formam et verba elocutionis non separari sed in unum ab auctore conjungi.

Byzantiis codicibus *a* et *b* 19 Euripidis opera optime asservantur quorum novem hi codices unicum testimonium existunt. Centum annos post Constantinopolim urbem expugnatam descripti hi codices velut culmen totius Euripidis traditionis evadunt. Sed quo modo inter imperii romani ruinas haec opera integra permanserunt? Quis horum codicium auctor et qua de causa eos descripsit? Quibus testimoniis seu fontibus usus est? His quaestionibus Prof. Zuntz luculentissime respondit nobisque difficultates traditionis

Euripideae solvit. Primum enim codices *a* et *b* ab eo quasi enucleantur ita ut quam inter se conjuncti sint et in novem ex operibus *P* ab *L* directe pendere plane demonstretur. Alios praeterea inquirit papyros quas cum medii aevi confert codicibus ad operum historiam inde ab Euripidis temporibus deducendam. Et Prof. Zuntz quidem in investigando clarum virum Turyn sequitur, etsi multa ejus argumenta rejicere tenetur.

B. Carr Rider liber de domo graeca, anno 1916 primo in vulgus editus, his nostris etiam temporibus utilitati est propter archaeologicas notitias quarum fides novissimis inventis firmata est. In hoc enim libro domus graecae historia inde a neolithicis dictis temporibus ad hellenisticam usque aetatem percurritur. Quin etiam de palatiis graecis fuse ab auctore disseritur. Ut librum suum iterum componeret atque recognosceret plurimis, quae in commentariis omnium civitatum apparuerunt, scriptis usus est auctor. Plus quam 50 tabulis depictis ornatur etiam liber.

Novimus jam G. S. Kirk magnum opus *The Songs of Homer*, non ante hos multos annos vulgatum. Nunc ejusdem libri in brevius coactam editionem omnibus lectoribus tradit auctor, eujus libri eadem fere matieres in hoc altero asservatur. Itaque originem Homeri poematum intendit liber explicare Iliacique carminis compositionem in VIII saeculum incidere facit, in VII vero ineuntem Odysseam. Ut supra diximus prius opus valde coartatum est, ut in capitibus in quibus de primis Homeri carminis elementis, de epo Achaeo et Aeolico, cet. agitur. Prof. Kirk ordinem capitulo rum mutavit eaque accrevit. Opus tandem omni-

bus utilissimum judicamus his praesertim qui in epicis quaestionibus primo participes fiunt.

GRUBE, G. M. A. — *The Greek and Roman Critics*, XI-372 pag. University Press, Toronto, 1965.

Auctores graeci et romani omnia fere litterarum genera invenerunt eorumque de litteris existimationes multum apud omnium temporum homines semper valuerunt. M. Grube, in Toronti Universitate Professor, hoc intendit, quid scilicet graeci et romani de litteris inde ab Homeri temporibus ad tertium usque post Ch. n. saeculum existimaverint, investigare. Quare volumina graeca et latina ipse persequitur quidque de generibus litterarum antiqui scriptores scripserint nobis ostendit. Brevia quidem de Homero, de Hesiodo, de Pindaro, de auctoribus tragicis et de sophistis affert; affluens tamen de Aristophane, de Theophrasto et de Demetrio loquitur; etiam de Cicerone, Quintilio, Horatio, Tacito aliisque multis, tum interpretibus tum grammaticis. Opus M. Grube optimum judicamus omnibusque litterarum humanarum magistris atque studiosis viris vehementer commendamus.

KESTERS, H. — *Kérygmes de Socrate*, Essai sur la formation du message socratique, 176 pp. in 8°. Nauwelaerts, Louvain, 1965.

Hic liber *Clitophontis* obscuritates aperire vult. Etenim clari illius Aristotelis *Protreptici* pauci tantum loci ab antiquis scriptoribus, a Jamblico in *Protreptico* praesertim, vel allati vel imitatione simulati manent. Aristotelis *Protrepticon* forsitan restitui possit, opus tamen difficile et longum videtur, quo major Kesters auctori debetur laus qui hanc

rem sibi arripuit. Ipse enim inter Jamblici *Protreptici* antiquissimos fontes illud investigat quod Clitophon, *orationis socratae* nomine, affert quique verus προτρεπτικὸς λόγος est. Ita enim eorum temporum virorum judicium primum habemus. Sed hoc *Protrepticon* in alio etiam opere invenitur, in Themistii XXVI oratione idque philosophicae eloquentiae utilitatem demonstrare videtur. In hac oratione II. Kesters ipsum opus videt quod Clitophon redarguit, in qua insuper et in Clitophonte opposita de Socratis doctrina videt argumenta, *Proterpticum* vero nihil aliud quam socratae eloquentiae esse ostentationem, quam ipse confutat Plato, intendit demonstrare. Ex his omnibus fit ut auctor, in aliis multis, Clitophontis fidem existimet vindicare. Magna quidem subtilitate atque perspicuitate ea quae *Proterpticum* attingunt pertractantur. Argumenta stylistica, rethorica, cet. adhibentur.

LILJA, S. — *Terms of Abuse in Roman Comedy*, Annales Acad. Scient. Fennicae, ser. B, t. 141, 3, 117 pag. in 8°. Helsinki, 1965.

In hoc brevi *Academiae Scientiarum Fennicae* volumine vocabula contempnendi a comoedia romana usurpata evolvuntur. In primo capitulo horum verborum linguisticum sensum considerat auctor; in altero vero quam ad instituta civilia haec verba habitudinem habuerint quaeque rerum civilium mens et sensus apud antiquos exstiterit; in tertio vero argumenta concludit graecamque ad comoediam —ad Menandrum— oculos aliquantulum convertit. Optime etiam auctor facit quod in aliquibus paginis, 78-81, rerum descriptiones ac rationes affert.

LIPPMAN, E. A. — *Musical Thought in ancient Greece*, X-216 pp. in 8.<sup>o</sup>, Columbia Univ. Press. London, 1964, 37 s. 6 d.

Hic Professoris Lippman liber primus est eorum quos ipsi toti musicae historiae, ad saeculum usque XX, in animo est dedicare. Musica equidem —ut in praefatione ipse auctor animadvertis— omnes disciplinas invadit quia musica omnibus fere hominis adest actionibus unde musicae universalis historiae oritur necessitas. Quare quae de musica cogitata atque apectata sunt haec praesertim auctoris animum in se convertunt. Sed minime musicam suae potestatis facit, sed qui fuerit musicae locus praecipuus in tota vita antiquorum graecorum demonstrat. Itaque ergo musicae usum in cultu deorum, in caerimoniis, in pueris instituendis describit. Quid Graeci de harmonia primo senserint, quid de his quae ad musicam et mores simul pertinent quidque de illis quae de harmonia a Peripateticis mutata atque erecta sunt deinde verbis exequitur; neque quanta Presocratici, ipse Socrates, Plato. Damon, Aristoxenes, Theophrastus addiderint auctoren praeterit. Liber non tantum musices studiosis viris sed etiam philologis et philosophis utilissimus erit.

DUDLEY, D. R. — *Lucretius: Chapters* by D. R. Dudley, B. Farrington, O. E. Lowenstein, W. S. Maguinness, T. J. B. Spencer, G. B. Townend, D. E. W. Wormell. IX-166 pag. Routledge et Kegan Paul, London, 1965.

Maximam nobis affert laetitiam quod Birmingham Universitas novam de sutdijis latinis Collectionem

in vulgus emittendam arripuerit. Et ipsa quidem litteras latinas atque scriptores inde a primis rei publicae temporibus usque ad renatarum litterarum tempora omnes romanarum rerum studiosos viros docere sibi proponit. In unoquoque volumine tum de latinis auctoribus, tum de aliquo latinarum litterarum genere, tum de praecipuis ipsius Romae temporibus ac rebus diligenter auctores cogitabunt. Etenim in his qui adhuc vulgati sunt voluminibus, in primo de Cicerone agitur, in altero —quod quidem nobis nuntiandum venit— de Lucretio, in tertio vero de theatro romano. En res et auctores quos in hoc optimo volumine invenies: I *The Pre-Socratics, Lucretius, and Modern Science* (Lowenstein). II *Form and Purpose in the "De Rerum Natura"* (Farrington). *The Personal World of Lucretius* (Wormell). IV *The Language of Lucretius* (Maguinness). V *Imagery in Lucretius* (Townend). VI *The Satiric Element in Lucretius* (Dudley). VII *Lucretius and the Scientific Poem in English* (Spencer).

KLEIN, JACOB. — *A Commentary on Plato's Meno*; 256 pag. The University of North Carolina Press, Chapel Hill, 1965.

Qui liber Platonicum *Menonem* nobis considerandum praebet de moribus dialogum primo eum facit nosque omnes judicum partes accipere vult. Cum Socrate disputantes duo invenimus in opere viros: Menonem juvenem thessalicum qui, ut ex aliis locis accipimus, non aspernendas habuit partes in seditione adversus Artaxerxes II, Persiae regem, fratrem et Anytum Athenensem qui accusations olim adversus Socratem movit. Tum Socrates, tum

Meno, tum Anytus ut re vera sunt et verbis et factis se praebent. Socrates quidem ut si ipsa ἀρετή — id est hominis plena excellentia — esset; Meno ut homo discendi omnino imperitus; et Anytus qui Athenarum urbis omnino jam perditae effigiem gerere videtur. In prima dialogi parte Meno ipsa ignorantia est. In secunda vero parte Anytus δόξαν quae verae scientiae opponitur commons-trat. J. Klein singulas dialogi partes percurrit. Platonici *Menonis* vis dramatica optime toto libro expri-mitur. Auctor denique textum expo-nit simul et interpretatur.

GRANT, W. L. — *Neo-Latin Literature and the Pastoral*. 434 pag. The University of North Caro-linæ Press, Chapel Hill, 1965.

Neolatinarum litterarum nomine plurima designantur opera, tum ver-su tum oratione soluta, renatarum litterarum atque artis barocæ tem-poribus in Italia, in Germania, in Gallia aliisque civitatibus compo-sita. Et hic quidem liber non absolu-tam totius litteraturae historiam af-fectat. Duo tamen prima capitula optimum orationis solutæ, dramatis et poeticae eorum temporum con-spectum praebet. Maxima vero libri pars quas formas illa, quae pastoralis poetica dicitur, inde a XIV saec. ad XVIII acceperit, alte scrutatur. W. L. Grant, in Columbiae Univer-sitate Professor, plurima pastoralia loca interpretatus est atque suo li-bro intulit. Ita locos Vergilii, sati-rrae exempla, laudationes, convicia, cet. invenies. Et haec quidem litteratura non grammaticorum tantum opus est, sed optimatum, parasito-rum, militum, episcoporum, cet. Quae varietas auctorum et rerum quanti momenti haec omnium fere

civitatum litteratura fuerit ad ver-nacula scripta componenda demons-trat. Dicendi tandem forma, quam auctor adhibet, clara atque elegans, omnibus gratissima erit.

THEILER, W. — *Zur Geschichte der teleologischen Naturbetrachtung bis auf Aristoteles*. Zweite Aufla-ge. 109 pag. Walter de Gruyter, Berlin, 1965.

Ante hos quadraginta annos pri-ma hujus libri editio Tiguri et Lipsiae in vulgus emissâ est. Sed iterum domus editrix Berolinensis W. de Gruyter opus, quod jam diu librariis deerat, edendum curavit. Textus quidem hujus editionis idem est atque ille qui primæ inerat; al-teram vero praefationem auctor ad-jicit in qua aliquas quae suæ oppo-nuntur sententias recognoscit. Index praeterea appositus utiliorem librum reddit. Ut auctor existimat Dioge-nes Apolloniates prius mundum non casu aut caeco quodam instinc-tu constitutum esse defendit, sed praecolla providentia divina, qua duce, omnia ad finem dirigantur. In Platone autem teleologica sententia maximi est momenti ut in *Phaedro* et in *Timaeo* videre licet.

JESUS ASPA, C. M. F.

PIAZZINO, C. — *Humanitatis Magis-tra*, volume I, 278 pp., 900 L.; volume II, 371 pp., 1200 L. Editorial Paravia & C. Torino.

Juxta Ministerii Institutionis Pu-blicae mandata die II m. maji a. 1965 in lucem vulgata, in quibus statuitur ut primo Lycei vel Insti-tuti anno "Morphologia (declinatio-nes, pro nomina et verbi flexiones) et prima syntaxeos elementa dentur, atque versionis ex lingua latina et

in linguam latinam exercitia itemque textuum pro alumnorum humanitate adquisita lectionem componantur", auctor haec omnia in duo volumina distribuere voluit ut alumni in linguam latinam libentius incumbant eamque melius mente percipient retineantque.

In alio quidem volumine morphologia verbique flexiones exponuntur. Nimias philologiae quaestiones auctor praetermisit et ne alumni has notiones sine consilio et ratione ediscant, eos de linguae italicae quaestionibus linguae latinae similibus certiores facit.

In alio vero volumine primae syntaxeos notiones, morphologiam verbumque exspectantes, a Ratione Studiorum praescriptae, pedetentim explanatae sunt. Sunt vero quae-dam imagines, quibus oculi et mens ablectantur. Alia exercitia sunt textus ex Romanorum scriptis excerpti, ut alumni regulis expositis exerceantur; alia lectionis textus cum notis ut alumni vertere asuescant.

Haec nobis minime placuerunt: exigua claritas paginaeque nimis refertae. Majorem imaginum abundantiam maluissemus minutionemque exercitorum.

**GOUROU, P.** — *Nouvel atlas du monde*, 112 pp. Editorial Hachette, Paris-Bruxelles, 1965.

Tabularum geographicarum volumen, ut hujus temporis humanitatem foveat, non tantum terrae continentia eorumque regiones numerare debet, sed etiam quaestionibus a sapienti discipulisque expositis respondere. Et Petrus Gourou, in gallico Collegio professor, haec omnia intendere conatus est.

In tabulis enim et rationes demographicae oeconomicaeque longe

lateque indicantur et locorum multiplicitas nobis parumper explicatur. Auctor de novis nominibus geographicis notitiam dat. Volumen et tabularum et nominum et rationarium doctrinae oeconomiae indicibus a principio orditur.

Nimiam claritatem, typorum pulchritudinem colorumque varietatem, quibus oculi et mens recreantur, admodum laudamus. Et hac de causa tabularum geographicarum volumen omnibus valde utile esse dijudicamus.

**PETRUS, J.** — *L'antiquité racontée aux enfants*, album de 60 pp. Editorial Natham, Paris, 1965.

In opere, quod lectoribus vulgaribus, magnae in antiquitate res gestae pueris enarrantur. Illos homines, qui olim in admiratione erant, in 168 imaginibus agnoscimus una cum notis locis monumentisque et in 19 tabulis geographicis ubi res gestae vel monumenta sint nobis indicantur.

Hoc volumen laudamus quod puerorum psychologiae valde aptatum est atque summa typorum, imaginum et textus claritate abundat.

**HOLBÖK, F.** - **SARTORY, Th.** — *El misterio de la Iglesia (fundamentos para una Eclesiología)*, 2 volúmenes, 624 pp. y 764 pp. Ed. Herder, Barcelona, 1966, 680 pesetas.

Opus, quod offerimus, a clarissimis linguae germanae theologis accurate conscriptum est. Unusquisque auctor unam, regulas operi impositas secutus, quaestionem laboravit evolutique. Qua de causa duo volumina magnae utilitati omnibus esse possunt ut "Mysterium Ecclesiae" melius cognoscant atque mag-

ni habetur eorum labor ad "Constitutionem De Ecclesia" Vaticani II penitus intellegendam, quod quaestiones fuse lateque pertractantur. Ideo quaecumque ab auctoribus hujus temporis de "Ecclesiae Mysterio" dicta sunt in opere possumus invenire.

Duo volumina ex duodecim longis capitibus conficiuntur, ex eis nonnullae sunt disputationes monographicæ. Unumquodque caput optima et recentissima librorum nota concluditur.

Opus aperto et simplici studio favendi oecumenicae unioni atque dialogo inter omnes Christifideles conscriptum est.

Ex auctoribus haec nomina, ab omnibus notissima, tantum vulgamus: Thieme, R. Schnackenburg, A. Auer, E. Lanne, T. Sartorg et Wolka... Horum omnium scripta nobis valde placuerunt quod praecipuae "Ecclesiae mysterii" quaestiones evolvuntur atque ad investigationum hujus temporis lumen enodantur. Quam ob rem exoptamus ut opus secundum eventum obtineat, praesertim vero apud eos qui his studiis vacant.

LEBRET, J. L. — *Dinámica concreta del desarrollo* (versión castellana de MARÍA LUISA MEDRADO), 560 pp. Ed. Herder, Barcelona, 1966, 380 pesetas.

Aloisius-Joseph Lebret, semper earum rerum quae hominibus maxime necessaria sunt studiosus statuque rerum atque discrimine anni 1936 motus studiis Oeconomiae Humanitatisque —"Economie et Humanisme"— fovendis condidit Societatem. Quo intenditur ut oeconomia civium progressui sic augeat ut hi beatiorem gerere vitam possint;

iterumque anno 1958 "Eruditionis Investigationisque Societatem internationes quae progressu et evolutione amplificantur" (IRFED) instituit ut in ea viri disciplinae oeconomiæ periti formentur.

Auctor, et Instituti Nationalis Investigationis Scientificae praeses et Sancti Pauli Universitatis "Honoris causa" doctor et oeconomicus sene galensis libanaeque administrationis consiliarius, nobis hoc volumine investigationum a nonnullis studiosis viris atque in aliquibus locis ipso duce factarum summam offert. Quam ob rem in eo collectionem invenimus rerum, quae per triginta annos et labore et investigatione et experientia repertae sunt, praesertim in Brasilia, Columbia, Viet-Nam, Senegale et Libano, ut in pag. 18 nobis aperte ipse auctor indicat. Ideo fere omnia hujus voluminis verba propriorum locorum ante oculos habentes cognitionem auctores conscripserunt.

Opus his partibus conflatur: quae progressus a civium vita disjungi non possit et quae maxime propria sit progressus ratio; quae rei oeconomiae sint principia quaeque ei perpendenda subsidia; qua ratione augeatur progressus, pertractatur. In fine libri necessariae condiciones ut progressus per totum orbem crescat numerantur. Opus plurimis abundat imaginibus quae lectori utilitati sunt ad cogitata, jam antea explicata, melius comprehendenda atque retinenda.

Maximas laudes auctori dicamus opusque omnibus horum studiorum tam peritis quam studiosis libenter commendamus quod in eo quae vera progressus ratio sit et quae ut homo beatiorem vitam gerat necessaria videantur inveniuntur.

ALLPORT, G. W. — *La personalidad (su configuración y su desarrollo)*, 692 pp. Ed. Herder, 1965, 520 pesetas.

W. Gordon Allport, rerum psychologicarum ab anno 1930 in clarissima Harvard Universitate professor, inter cultores hujus scientiae est notissimus. In ejus enim opere omnes singulaeque hujus temporis humanitatis opiniones confluunt et, auctor sciendi studio motus, in omnibus rebus quae ad humanitatem pertinent, praesertim vero in scientiis vulgo appellatis "positivis", uti psychoanalisi, sociometria, psychologia clinica, cet..., maxime se exercere curavit ad hominem penitus cognoscendum. Qua de causa opus, quod offerimus, plurimum laudamus maximaque alumnis et magistris utilitati esse censemus.

In hoc volumine auctor recentissimas "personalitatis" investigationes, ut existentialismum, phaenomenologiam, therapiam ad aegrotos exspectantem et "ego" psychologiam, accurate probat; ideoque in eo summam earum rerum, quae de "personalitate" hucusque ab auctoribus dicta sunt, invenimus. Tamen vero in nullam se vertit opinionem.

Opus ex his agitur: de hominis indole; qua de causa indicatur quanti praetii sit vita hominis; amplissime de "personalitatis" probatione, praesertim vero de "ego" notione ut clavem ad omnes cognitionis et tirocinii processus detegendos invenire possimus; de primis "personalitatis" proprietatibus, quibus hominis —ut talis— dispositiones adjunguntur ut melius cur sic se habeat homo comprehendamus; de investigandi et explorandi rationibus in primisque de eloquendi genere

et arte; de perceptione, "empathia", comprehensione ad directo "personalitatem" agnoscendam et de propriis psychologi facultatibus. Insuper vero in volumine et amplissima rerum exploratio invenitur et facta attente acuteque explicantur et aliorumque opiniones aperte dijudicantur.

ALCONA, L. — *Cuestiones de Psicología*, 867 pp. Edit. Herder, Barcelona, 1966, 620 ptas.

Opus, quod Palaestrae lectoribus valde perplacet offerre, novum est quod in eo communes psychologiae quaestiones ab omnibus jam notae iterum pertractantur atque diversis lectoribus —medicis, paedagogis, psychologis...— utilia hujus disciplinae elementa artificiose proponuntur. A XIX italicae linguae professорibus, qui amplam in his edocendis rebus eruditioнem atque conspi cuam in scientiis "positivis" quae dicuntur cognitionem habent, elaboratum est hoc volumen.

Opus ex duabus constat partibus: in alia quaestiones a majoribus traditae et notae, ut "informationis, tirocinii et motivationis processus" et de "personalitatis" fuse pertractantur; in alia elementa et principia, quae psychologica exploratione variis rebus —ludo, coetui, schola appetationi— adaptata sunt probantur. Ut omnes quaestiones, hic explicate, maximae Italicae essent utilitati, tam investigationibus clarorum scriptorum linguae anglicae, germanicae, gallicae, italicae in hac disciplina quam propriis usi sunt auctores. Qua de causa in eo recentiores hujus temporis psychologorum opiniones summatim invenimus. In fine uniuscujusque capituli de re tractata librorum notitia datur.

HERRERO, V. J. — *Introducción al estudio de la filología latina*, 387 pp., Editorial Gredos, Madrid.

Professor Victor J. Herrero suo opere viris in philologiam latinam inceumbentibus esse adjumento intendit ut alumnorum studium sit jucundius et Romanorum humanitate linguaeque pulchritudine oblectentur. In hoc volumine tantum dantur elementa ut alumni in posterum laborent atque quaestionum, summationis hic explanatarum, investigationi valent. Ideoque ut labor facilior sit ratione seu methodo historica ad rem tractandam utitur auctor.

Opus his partibus conflatur: caput in quo de philologia in genere et praesertim latina agitur; de fontibus —manuscriptis, editionibus, inscriptionibus; de linguae latinae origine ejusque in Christifidelium institutis et in liturgia usu; de bibliographia, de ejus Romae, Medio Aevo, studiosis bonarum litterarum renascentium et recentiorum evolutione; de notione methodoque diversorum grammaticae elementorum atque de foneticae et fonologiae inter se consuetudine atque congruentia.

Philologiae cultores studiosique hoc opus libenter legent ac maximas laudes auctori dicabunt quod in uno volumine nimiam rerum copiam colligere, ordinare et exstruere scivit.

GRUENDEI, R. — *Addenda bibliographica praecipue ad CIL e periodici L'Année épigraphique nominato excerpta*, 72 pp. Editorial Walter de Gruyter, Berlin, 1965, 24 M.

“Année épigraphique” ex anno 1961 inscriptionum, in Corpore Ins-

criptionum Latinarum (CIL) jam explicatarum, congruentias nobis indicat. M. Guendel hujus fasciculi notulis lacunam intra annos 1888 et 1960 extantem explere voluit. Quare in hoc fasciculo eandem inscriptionum summam quam in CIL inventimus; inter eas valde laudanda sunt “Carmina Latina epigraphica”, “Inscriptiones Graecae ad res romanas pertinentes”, “Inscriptiones Latinae Christianae veteres”, et “Ephemeras epigraphica”.

Hoc fasciculum maxime laudamus commendamusque quod investigatoribus valde utile est.

ERASMO DA ROTTERDAM, D. — *Il Ciceroniano o dello stilo migliore*, testo latino critico, traduzione italiana, prefazione, introduzione e note a cura di ANGIOLO GAMBARO, 363 pp., Editorial La Scuola Editrice, Brescia, 1965, L. 5000.

“Dialogus Ciceronianus”, mense martio 1528 Basileae in lucem editus, una cum “De duplice copia verborum ac rerum”, est opus quod Erasmi scribendi genus nobis declarat. Quo intenditur auctores Ciceronis dicendi genus tantum imitantes Christifideliumque humanitatem et instituta paganorum veste induentes in ridiculum vertere atque in dicendo libertatem magni habere. Ideo in dialogo Erasmus omnes aequales scriptores saec. XVI exprobrat eorumque artem rhetoricae imminuit. Quam ob rem hoc opus in italica regione in oblivione fuit per 436 annos cum id in lucem nemo proferre vellet.

Textui Erasmi apparatus criticus et quaedam philologicae notae tantum adhibitae sunt, quia volumen viris in hac re peritis tantum evulgatum est. Tamen vero duas litteras

Joanni von Vlattem datas adnotavit interpres. Alias litteras cognoscere nostra interest, quia quomodo qui-  
busque de causis opus Erasmus composuerit manifestant; alias qui-  
dem litteras, quia aequalium dissen-  
sionem declarant atque singillatim  
ac distincte dicunt quomodo res ab  
eo tractata in annos progressa sit.

Ut Erasmus textus et mens nobis evidentiores apparerent interpres nonnullis punctis notavit. Quam-  
quam Erasmi dicendi genus inter-  
dum difficile videtur atque aliquae  
voces ex illa aetate decerptae, tamen  
versio in linguam italicam emenda-  
tissima est. Hacque de causa inter-  
pretem maxime laudamus.

In longa riteque exstructa praefatione interpres nobis dicit aliqua de Erasmi operis praeparatione, de quaestionibus rei tractatae antecedentibus et de re ipsa ab eo agitata, de admonitis quibusdam ad rem expositam comprehendendam atque de ejus diversa apud aequales scrip-  
tores aestimatione.